

Bilag 1: Redegørelse for anvendelsen af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2016

Kommune: Nordfyns Kommune

Tilskud: 5.700.000 kr.

Link til værdighedspolitik:

<http://www.nordfynskommune.dk/Om-Kommunen/Organisation/Politikker>

Tabel 1. Budget for 2016 fordelt på områder	
	Kr.
Samlet beløb	5.700.000 kr.
Livskvalitet	1.615.000 kr.
Selvbestemmelse	
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen	4.050.000 kr.
Mad og ernæring	
En værdig død	
Andet	
Udarbejdelse af værdighedspolitik, dialog og administration mv.	35.000 kr.
Udmøntning i alt	5.700.000 kr.

Note: Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det beløb, som kommunen modtager.

BOKS 1. Hvorledes understøtter den valgte udmøntning kommunens værdighedspolitik

(herunder med eksempler på indsatser, der viser dette, samt kortfattet om, hvordan der arbejdes med værdighedspolitikken generelt set)

Som en del af Nordfyns Kommunes vision 2021 er der udarbejdet en Velfærdspolitik, hvor Værdighedspolitikken indgår som en væsentlig del heraf. Fokusområderne for Velfærdspolitikken er:

- Nordfyn – en samskabende kommune
- En værdig alderdom
- Et værdigt liv med funktionsnedsættelse
- Kvalitetsrig service
- Respektfuld og ligeværdig dialog.

I Nordfyns Kommune vægtes det, at alle kommunens borgere oplever et værdigt liv.

I arbejdet med ældre tager kommunen afsæt i de bærende principper *Sundhedsfremme, Forebyggelse og Rehabilitering* for at de ældre modtager den nødvendige støtte, så de har mulighed for at fortsætte med at leve det liv, de ønsker.

I arbejdet med at sikre livskvalitet og selvbestemmelse hos de ældre borgere har Nordfyns Kommune bl.a. fokus på at yde hjælp til selvhjælp og forebygge ensomhed, samt at sætte borgerens behov i centrum, at lytte til borgeren og de pårørende og at understøtte den enkelte i at opnå et velbegrundet og oplyst grundlag for at kunne træffe et valg.

For at sikre kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng har Nordfyns Kommune fokus på at borgeren oplever sig, set, hørt og forstået. At personalets faglige og personlige kompetencer udvikles og at skabe størst mulig sammenhæng mellem det ønskede hverdagsliv og kommunens tværfaglige indsats.

I arbejdet med mad og ernæring til ældre er der fokus på at sikre det sociale fællesskab, at understøtte arbejdet med spisevenner og at skabe de rette fysiske rammer for borgeren.

For at sikre en værdig død har Nordfyns Kommune fokus på at prioritere nærvær og omsorg i den sidste tid, at gøre brug af vågetjenester, og at samarbejde med det palliative team og sygehus.

Indsætserne

Nedenfor beskrives de politisk prioriterede indsætser, der skal ses i lyset af, at Nordfyns Kommune i Budget 2016 har, som en af de få kommuner, valgt at fastholde midler fra Ældrepuljen på ældreområdet.

Livskvalitet – 1.615.000 kr.

Kaldeanlæg på plejecentre inkl. Demenszoner 1.615.000 kr.

Formålet med de nye kaldeanlæg og Demenszoner er både at opgradere og implementere kaldeanlæg på alle kommunens plejecentre. Dette sker ved opsætning af nye kaldeanlæg og nedgravning af kabler til Demenszoner. Dermed sker der en hurtigere alarmering, samtidig med at den demente ældre oplever en større frihed og samtidig en større tryghed. En større frihed og livskvalitet i form af at kunne færdes over hele plejecentret uden at personalet bliver nødt til at overvåge. Samtidig en tryghed for den demente, pårørende og personalet at alarmen lyder, når den ældre træder ud af demenszoner udenfor plejecentrets område.

Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen – 4.050.000 kr.

Ressourcer til plejecentrene 3.200.000 kr.

Plejecentrene tilføres ekstra midler for at forebygge at plejecentrene skal reducere i medarbejdergruppen i 2016 p.g.a. et merforbrug i 2015. Formålet er at fastholde stabilitet, kvalitet og sammenhæng i plejen. Med de ekstra tilførte midler kan der fastholdes medarbejder ressourcer og derigennem de aktiviteter, der fremmer livsglæden og selvbestemmelsen hos den enkelte ældre.

Akutsygeplejen 850.000 kr.

Formålet med Akutsygeplejen er,

- at sikre den tidlige og gode hjemtagning af borgere efter sygehus indlæggelse
- at forebygge forværring af sygdom og dermed forebygge uhensigtsmæssige indlæggelser igennem fokuseret og målrettet akut indsats i borgerens eget hjem

Sygeplejen vil bruge midlerne til ansættelse af sygeplejefaglige personale med kompetencer indenfor akutfunktion og samarbejde med sygehus, almen praksis, hjemmeplejen og de midlertidige pladser i kommunen.

Udarbejdelse af værdighedspolitik, dialog og administration m.v. – 35.000 kr.

Udarbejdelse af værdighedspolitik 35.000 kr.

I forbindelse med udarbejdelse af en Velfærds- og Værdighedspolitik har Nordfyns Kommune i samarbejde med Marselisborg – Center for udvikling, kompetence og viden afholdt en temadag for borgere, frivillige og interessenter i januar 2016. Borgerne har yderligere været inddraget igennem en høringsproces i marts måned 2016 inden Værdighedspolitikken blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 28. april 2016.

Følgende områder dækkes ikke af indeværende års udmøntning, da initiativerne for 2016 allerede dækkes af andre kanaler/indsatser i kommunen:

Selvbestemmelse

Nordfyns Kommune vælger ikke at søge midler under dette emne, da kommunen anser borgerens selvbestemmelse som essentiel i et værdigt liv.

I Nordfyns Kommunes Velfærdspolitik kommer selvbestemmelsen implicit i samspillet med de sundhedsprofessionelle i det forebyggende og rehabiliterende samarbejde for at nå borgernes mål og behov, hvor borgeren hjælpes til at træffe egne valg på et oplyst grundlag. Dette foregår f.eks. i Lev Bo miljøerne på plejecentrene, hvor borgerne er med til at bestemme mad, aktiviteter inde og ude af huset, samt andre initiativer.

Mad og ernæring

Nordfyns Kommune vælger ikke at søge midler under dette emne, da kommunen har et rigtig godt samarbejde med Ældresagen omkring spisevenner og styrkelse af fælleskab omkring måltidet i gode rammer flere steder rundt i kommunen. Der er særligt fokus på mad og ernæring på plejecentre, hvor man bl.a. har ansat ernæringsassistenter, der dækker alle plejecentre, samt montre til buffet, hvor borgerne selv henter eller slev vælger maden og de småt spisende ældre spiser mere end tidligere.

En værdig død

Nordfyns Kommune vælger ikke at søge midler under dette emne, da kommunen allerede har et stort fokus på værdigheden i den sidste tid. I Nordfyns Kommune arbejdes der for, at ingen borgere uønsket skal dø alene eller i svære smerter, og der sikres en værdig død gennem vågehjælp og lindrende behandling. Der er et godt samarbejde med frivillige, vågetjenester, det palliative team og sygehuset for at borgeren selv er med i at bestemme forløbet i den sidste tid.

Tabel 2. Budget 2016 fordelt på udgifter	
	Kr.
Samlet beløb	5.700.000 kr.
Lønudgifter (mere personale mhp. flere varme hænder)	4.050.000 kr.
Kompetenceudvikling af personale	
Anskaffelser	1.615.000 kr.
Andet	
Udarbejdelse af værdighedspolitik, dialog og administration mv.	35.000 kr.
Udmøntning i alt	5.700.000 kr.

Note: Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det beløb, som kommunen modtager.

BOKS 2

Kommunens budget for 2016

Det bekræftes, at de i tabel 2 angivne midler ligger udover kommunens allerede vedtagne budget for 2016 (Sæt kryds)